
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14416  del  24/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e al DPCM del 12 gennaio 2017 (GU
n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende sanitarie della Regione Lazio. Autorizzazione al subappalto in favore di
TRASPORTI ESSEFFE SRLS - Lotto 3.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05313 02/05/2025

 



 

 

Oggetto: Servizio di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al DM 332/99 e 

al DPCM del 12 gennaio 2017 (GU n.65 del 18/03/2017) occorrente alle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio. Autorizzazione al subappalto in favore di TRASPORTI ESSEFFE SRLS – Lotto 3. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, 

Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per enti del SSR e acquisti ICT della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR all’Ing. Alessio Primavera; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

Pagina  2 / 4

Atto n. G05313 del 02/05/2025



 

 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la precedente Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto 

elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 

settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

PREMESSO che:  

-  con Determinazione n. G08492 del 19 luglio 2020 è stata indetta la “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ricondizionamento 

e riutilizzo degli ausili per disabili di cui al dm 332/99 e al dpcm del 12 gennaio 2017 (gu n.65 

del 18/03/2017) occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”; 

-  con Determinazione n. G05418 dell’11 maggio 2021 è stata aggiudicata la procedura di gara 

come di seguito riportato: 

Lotto CIG Aggiudicatario Valore dell’offerta 

1 8375689D34 LGR MEDICAL SERVICES SRL € 2.591.590,80 

2 8375693085 LGR MEDICAL SERVICES SRL € 2.937.296,80 

3 83756962FE FERRERO MED SRL € 2.061.421,60 

 

DATO ATTO che in data 29 novembre 2021 la Regione Lazio ha stipulato con l’aggiudicatario 

FERRERO MED SRL la Convenzione quadro repertorio n. 00001363 del 2021, relativa al Lotto 3, 

con la quale, tra l’altro, è previsto che la ditta può subappaltare i servizi di magazzino, logistica ed 

attività correlate all’impresa ENERG-ETICA SRL di Fiano Romano (RM); 

VISTA la comunicazione, in atti prot. n. 190827 del 14/02/2025, con la quale l’operatore 

FERRERO MED SRL ha richiesto l’autorizzazione al subappalto in favore dell’operatore 

TRASPORTI ESSEFFE SRLS, P.IVA: 17842541009, con sede legale a Guidonia Montecelio (RM) 

in Via Francesco Zambeccari n. 12, per le prestazioni relative ai servizi di magazzino, logistica ed 

attività correlate, in sostituzione della ditta ENERG-ETICA SRL, per un importo di € 206.142,00 

(oltre IVA) e ha trasmesso la relativa documentazione a corredo; 

VISTE: 

-la comunicazione via e-mail del 17/02/2025, con la quale il RUP ha inviato all’Area Affari 

generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR, adibito al servizio assistenza e supporto per la verifica delle cause di 

esclusione in materia di contratti pubblici per servizi e forniture, la richiesta di effettuare i 

controlli ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs.50/2016 sull’operatore economico oggetto 

dell’istanza; 

-la nota prot. n. 352034 del 21/03/2025 dell’Area Affari generali della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, con cui sono state 

trasmesse le risultanze dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

sull’operatore TRASPORTI ESSEFFE SRLS; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G05313 del 02/05/2025



 

 

TENUTO CONTO che il RUP, come da verbale prot. n. 443418 del 15/04/2025, ha dato atto 

dell’esito favorevole dei controlli relativamente al subappaltatore di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare, relativamente al Lotto 3 per l’acquisizione del servizio 

di ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili, il subappalto delle prestazioni dei servizi 

di magazzino, logistica e attività correlate, all’operatore TRASPORTI ESSEFFE SRLS, P.IVA: 

17842541009, con sede legale a Guidonia Montecelio (RM) in Via Francesco Zambeccari n. 12; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore FERRERO MED SRL e alle 

Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara 

e contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare l’operato del RUP e relativo verbale prot. n. 443418 del 15/04/2025, con cui è stato 

dato atto dell’esito favorevole delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

applicabile ratione temporis, relativamente all’operatore economico TRASPORTI ESSEFFE 

SRLS; 

2. di autorizzare la FERRERO MED SRL, per il Lotto 3 per l’acquisizione del servizio di 

ricondizionamento e riutilizzo degli ausili per disabili, a subappaltare le prestazioni dei servizi 

di magazzino, logistica e attività correlate, all’operatore TRASPORTI ESSEFFE SRLS, P.IVA: 

17842541009, con sede legale a Guidonia Montecelio (RM) in Via Francesco Zambeccari n. 12; 

3. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico FERRERO MED SRL e alle 

Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di 

negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Il Direttore Regionale 

    Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G05313 del 02/05/2025


